ter-

tertia Persona Trinitatis, de quibus latius in materia de Trinitate egimus: sic in anima nostra datur cum debita proportionē intellectus possibilis foecundatus speciebus intelligibilibus, qui, in quantum illas conservat, dicitur (licet latè) memoria foecunda, ex qua per actum intellectus, qui dicitur dictio, producit intellectio, quæ etiam dicitur verbum (vt ex dicendis disputatione sequenti cōstabit) & insuper anima nostra per actum voluntatis, qui dicitur spiratio, producit dilectionem, per quam formaliter diligimus ea, quæ per intellectum nobis repræsentantur. Verum est, inter hæc esselatum discrimen; nam Pater æternus, etsi per dictionem producat intellectionem notionalem, quæ dicitur Verbum; non tamen intelligit per eam, sed per intellectionem improductam essentialē, & communē omnibus tribus personis. Et similiter etsi Pater, & Filius per

spirationem spirant dilectionē notionalem, quæ dicitur Spiritus Sanctus; non tamen diligunt per illam, sed per dilectionem improductam essentialē, & communē tribus diuinis Personis. At anima nostra formaliter intelligit per intellectionem productam per dictionē, quæ dicitur verbum; & formaliter diligit per dilectionē productam per spirationē; & ideo si anima nostra dicatur imago sanctissimæ Trinitatis, sed non propriè, sed adumbratè.

19. Ad vltimū dicimus, quod cum nos pro hoc statu non deueniamus in cognitionem potentiarum animæ, nisi per operationes earum, & insuper operationes memoriæ, intellectus, & voluntatis realiter distinctæ sint; ideo communis modus loquēdi affirmat, esse tres potētias animæ, non quia prædictæ potētias realiter distinctæ sint, sed quia operationes earum, quas experimur, realiter distinguuntur.

DISPUTATIO QUINTA.

De intellectu.

Nomine intellectiois intelligunt omnes formam illam, à qua intellectus noster actu, formaliter, & vitaliter intelligēs denominatur, de qua quatuor examinari oportet, primum, in quo formaliter consistat? Secundum, an intellectio sit verbum mentis? Tertium, vtrum potentia Dei absoluta possit produci à Deo in nostro intellectu sine concursu effectiuo illius? Quartum, in quo differant cognitio intuitiua, & abstractiua?

Cc 2

QVÆ.

QVÆSTIO PRIMA.

In quo formaliter consistat intellectio nostra?

Quod inquit quæstio præfens, idem inquiri posset de sensationibus, tam externorum, quam interni sensus, & de actibus appetitus, tam sensitiui, quam intellectiui; quia de omnibus eadē est ratio. Quidquid ergo determinatum fuerit de intellectu, quæ, ut dixi, est forma, à qua actu, formaliter, & vitaliter intellectus noster intelligens denominatur, idem cum proportione debita sentiendum est de actibus sensitiuis, qui sunt formæ, à quibus sensus actu, & formaliter, & vitaliter sentientes denominantur; & similiter de actibus appetitus, tam sensitiui, quam intellectiui, qui sunt formæ, à quibus appetitus isti actu formaliter, & vitaliter denominantur appetentes.

2 Ratio dubitandi est, quia ad intellectiōnem plura concurrunt, de quibus dubitari potest, in quonam ipsorum nostra actualis intellectio formaliter consistat? Nam in primis ad productionem specierum impressarum intelligibilium (quæ in veriori sententia, & quam sequimur, necessariæ sunt ad omnem intellectiōnem, tam abstractiuam, quam intuiti-

uam) concurrunt, ut duæ causæ partiales diuersæ rationis, essentialiter subordinatæ, tam intellectus agens, quam obiectum reuocens in phantasia, quod ideo phantasma nuncupatur, ut disputatione 3. huius libri, quæstione 3. numero 5. statuimus, quas species impressas in se recipiens intellectus possibilis, quasi in actu primo constituitur completè potēs producere intellectuōnem. Deindè ab intellectu possibili, & ab speciebus intelligibilibus impressis, in ipso residentibus, tanquam à duabus causis partialibus diuersæ rationis, essentialiter subordinatis (ut latè ostēdimus cum Scotto 2. libro huius operis disp. 5. quæsti. 2. num. 10. & sequentibus) producitur per veram actionē (sumpta actione, siue pro respectu producētis ad productū, quæ est relatio intrinsecus adueniens, spectans ad tertium prædicamētū, siue pro respectu transmutantis ad transmutatum, quæ est relatio extrinsecus adueniens, constituens prædicamētū actionis, siue pro re acta in fieri, quæ est actio de qua loquitur Aristoteles 3. libro Physicorum, cum docet, actionē, & passionem esse idem realiter in motu,

motu, & solum differre formaliter, & non constituitur per se in aliquo ex decem prædicamentis, sed reducitur ad prædicamentum sui termini) species expressa, sic dicta, quia intentionaliter expressè representat obiectum, quod cognoscitur, & est quoddam accidens spectans ad prædicamentum qualitatis, & solum grammaticaliter dicitur actio, eo quod est quædam qualitas operatiua, & consequenter per suum effectū formalem, quem tribuit intellectui, in quo recipitur, reddit illum actu, & formaliter operantem, seu intentionaliter tendentem, & respicientem obiectum, quod representat.

3 His prælibatis; prima sententia esse potest, quam attribuit Rubius tractatu de actu intellectus possibilis, quæst. 1. multis auctoribus, nimirum, intellectuōnem formaliter consistere in receptione specierum intelligibilium impressarum in intellectu possibili. Verum est, commentatorem Scoti in 1. dist. 3. quæsti. 6. solum attribuerè hanc sententiam Gotfredo quodlibeto 4. Egidio quodlibeto 3. & Suesiano libro 5. de intellectu cap. 9. fortassis, quia reliqui auctores, quos citat Rubius, non loquuntur de receptione speciei impressæ, sed de receptione speciei expressæ; quod longè diuersum est.

4 Sed cuiuscumque sit ista sententia, falsa omnino est.

Nam si, ut supponimus, species impressa simul cum intellectu effectiue concurrat ad intellectuōnem, nō poterit intellectuō formaliter consistere in receptione speciei impressæ, seu in ipsa specie impressa, recepta in intellectu possibili; aliàs idem esset concausa efficiens sui ipsius; quod implicationem inuoluit.

5 Nec refert, quod aliqui obijciunt, scilicet, intellectū formaliter intelligere, quando fit similis obiecto; sed fit similis obiecto per receptionem speciei impressæ; ergo intellectuō formaliter consistit in receptione speciei impressæ. Nam maior solū est vera, & intelligēda de similitudine formali, & expressa; non verò de similitudine virtuali, seu causatiua similitudinis formalis, & expressæ, qualis est species impressa. Hæc enim (ut sæpè dictum est) solum dicitur similitudo, seu expressio obiecti, in quantum simul cum intellectu producit speciem impressam, quæ est similitudo, seu expressio obiecti formalis, & expressa.

6 Secunda sententia affirmat, intellectuōnem formaliter sumptam non consistere in specie expressa, quæ producitur ab intellectu possibili informato speciebus intelligibilibus impressis, & dicitur verbum mentis; sed in productione, seu actione illa media, qua producitur species expressa, seu verbum

mentis. Hæc est communis, & recepta sententia inter Thomistas, quam attribuunt Diuo Thomæ varijs in locis, quæ infra referemus.

7. Sed quamuis omnes Thomistæ, cum D. Thoma in hoc asserto conueniant; valde tamen differunt in explicando, ad quodnam prædicamentum spectet hæc productio, seu actio media, qua producitur ab intellectu possibili, informato speciebus intelligibilibus impressis, species expressa, seu verbum mentis, in qua ipsi intellectioem formaliter constituunt.

8. Quidam ex eis affirmant spectare ad prædicamentum actionis; ita Conimbricenses in hoc 3. libro cap. 8. quæst. 3. artic. 3. Montefinos 1. 2. disput. 3. quæst. 5. Fonseca 5. Metaph. cap. 15. quæst. 10. sect. 2. Pater Ioannes Gonçales 1. p. quæst. 12. art. 2. disput. 25. sect. 4. num. 49. & alij plures. Et quo ad hoc probari potest, quia actio ista, per quam, intellectus informatus speciebus intelligibilibus impressis producit speciem expressam, seu verbum mentis, est verè, & propriè transmutatio, cum intellectus per ipsam, ex non intelligente transeat ad esse intelligentis; sed habitudo transmutantis ad transmutatum, quæ est, à qua intellectus denominatur formaliter transmutans. (quæ in sententia Scoti est relatio ex-

trinsecus adueniens) spectat ad prædicamentum actionis; sicuti & habitudo transmutati ad transmutans, ei opposita spectat ad prædicamentum passionis; ergo actio, per quæ intellectus possibilis producit speciem expressam, seu verbum mentis, quæ est, in qua secundum Thomistas consistit formaliter intellectio, ad prædicamentum actionis formaliter spectat. Neque obstat, quod hæc transmutatio, qua intellectus ex non intelligente transit ad esse intelligentis, non sit à contrario in contrarium, & consequenter, neque corruptiua, neque motus successiuus, sed à contradictorio in contradictorium, & consequenter solù perfectiua, & instantanea. Nam de ratione actionis, quæ est genus generalissimū huius prædicamenti, solū est habitudo, seu relatio transmutantis ad transmutatum: quod autem hæc transmutatio fiat à contrario in contrarium, & consequenter sit corruptiua, & successiua, vel quod fiat à contradictorio in contradictorium, & consequenter, quod non sit corruptiua, nec successiua, sed solù perfectiua, & instantanea, solū sunt differentie specierum, seu generum subalternorum huius prædicamenti; aliàs actio, per quæ diaphanum ex non lucido transmutatur in lucidum, nõ spectaret ad prædicamentum actionis; quod plane est falsum.

9. Alij verò per oppositū affirmant,

mant, spectare ad prædicamentum qualitatis; & pro hac sententia citant Patres Carmelitani D. Thomam opusculo 47. cap. 7. & in 1. dist. 8. quæst. 4. & 1. part. quæst. 18. art. 1. Caietanum 1. part. quæst. 79. art. 2. & quæst. 34. art. 1. ad 2. Capreolum in 1. dist. 35. quæst. 1. artic. 3. & in 2. dist. 1. quæst. 2. Ferraram 2. contra gentes capite 9. & quàm plures alios; & eam vt Diui Thomæ defendit Ioannes à Sancto Thoma quæstione 11. artic. 1. & etiam tueretur Auerfa quæst. 75. de anima, sect. 3. & quo ad hoc discrimen, quod inter Thomistas versatur, probari potest hæc sententia, quia actio, sumpta pro re acta in fieri, ad nullum prædicamentum per se spectat; sed reductiuè collocatur in prædicamento sui termini, vt Aristoteles 5. Physicorum docet, & recipitur ab omnibus; sed terminus huius actionis est species expressa, siue verbum mentis, quod in omnium sententia est qualitas: ergo prædicta actio, sumpta pro re acta in fieri ad prædicamentum qualitatis, saltem reductiuè spectabit.

10. Sed adhuc inter istos vltimos Thomistas aliud discrimen reperio; nam aliqui ipsorum, inter quos sunt Ioannes à Sancto Thoma, Auerfa, Caietanus, & Ferrara, illam qualitatem, in qua dicunt, formaliter consistere intellectioem, distinguunt à qualitate, in qua